
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  9Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA COLETIVA N° 0099-GS/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Thiago Roberto Pereira Moreira 5965646/1 Assistente de Procu-
radoria-A PGE 03/04/2023 2023/378674

Geandre Harlisson Filgueira 
dos Santos 57212858/1 Assistente Adminis-

trativo SEDUC 24/02/2023 2023/221205

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 03 
de abril de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 922715
PORTARIA N° 0100-GS/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/276953;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NATANAYARA DIAS NEGRÃO, Matrícula nº. 
5952812/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 29/03/2.023 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
abril de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 922718

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 337/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/330885,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SALETE LOPES DE BRITO, Id. Funcional nº. 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Perícia Médica – CSOS/DSO/SEPLAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02 de maio de 2023 a 31 de maio 2023, 
referente ao triênio de 01/06/2001 a 31/05/2004 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 922616

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 339/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/2057619 e, ainda, o 
Atestado Médico de 27/03/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA, Id. Funcional nº. 
5938174/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Apoio a Estação Cidadania, no período de 27/03/2023 a 09/04/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 922748

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023
EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especiali-
zada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
nível Médio e Superior para a Agencia de Transporte Metropolitano – AG-
TRAN/PA, assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos 
serviços, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 01/2021, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria nº 258, de 
05 de setembro de 2022, RESOLVE:
1. INABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo do-
cumental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 002/2023, estar em inconformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 002/2023.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 

Instituto AOCP 12.667.012/0001-53 Inabilitada

Objetiva Concursos Ltda 00.849.426/0001-14 Inabilitada

Consulpam Consultoria 08.381.236/0001-27 Inabilitada

2. HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo do-
cumental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 002/2023, estar em conformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 002/2023.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 

Consulplan – Consultoria e planejamento em Administração Pública Eireli 01.185.758/0001-04 Habilitada

Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos interes-
sados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 05 de abril de 2023.
André Fernandes de Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 922743

PORTARIA Nº 70, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2980, de 04/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 70, DE 4 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

FIPAT - SEFA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.062.793,05 3.062.793,05


